Do P.L. n.º 10/17 - Autógrafo n.º 45/17 - Proc. n.º 240/17
Do P.L. n.º 10/17 - Autógrafo n.º 45/17 - Proc. n.º 240/17
Fl. 02

LEI Nº

Dispõe sobre a obrigatoriedade de clínicas, prontos-socorros, hospitais e demais estabelecimentos de saúde, públicos ou privados, informarem, em local visível, o número de pessoas que aguardam e o tempo estimado para o atendimento médico.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam obrigados os prontos-socorros, clínicas, hospitais e demais estabelecimentos de saúde, públicos ou privados, estabelecidos no município de Valinhos a informar, em local visível, o número de pessoas que aguardam e o tempo estimado para o atendimento médico.

Art. 2º Às infrações a qualquer dispositivo desta Lei aplicam-se as seguintes penalidades:
I-
na primeira infração, o estabelecimento será advertido e notificado pelo não cumprimento da prestação da informação no tempo estimado;
II-
na constatação da reincidência, o estabelecimento será multado no valor equivalente a 10 (dez) UFMV – Unidade Fiscal do Município de Valinhos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Valinhos,

aos 25 de abril de 2017.

Israel Scupenaro

Presidente

Luiz Mayr Neto

1º Secretário

Alécio Maestro Cau

2º Secretário